
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

MAIO/2018 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: MAIO/2018 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Apoio à Direção 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor Geral  
Valdeci Donizete Gonçalves 

 

Diretoria Adjunta de Administração 

Joseane Mercia da Rocha Pimentel Gonçalves 

 

Diretoria Adjunta Educacional 

Fabiano Rodrigo Borges 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 4 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 4   

2.RELATÓRIOS............................................................................................................25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

PORTARIA N.º SJC.0047/2018 DE 03 DE MAIO DE 2018 

 

Designa membros para Comissão 

Organizadora I SEMAT 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e  

Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os membros, abaixo relacionados, para comporem a 

Comissão Organizadora da I Semana da Matemática – I SEMAT 2018, do câmpus São 

José dos Campos, no período de 7 a 9 de maio de 2018, constituindo-se conforme 

segue: 

Docentes 

- Fabiane Guimarães Vieira Marcondes – Presidente; e 

- Lucas Antonio Carita 

 

Discentes 

- Andressa Aparecida do Prado; 

- Cairo Seitio Kamamoto; 

- Daniel Bazolli dos Santos; 

- Débora Guedes Ribeiro Ferri; 

- Gabriel Andrade Miranda da Silva Cruz; 

- João Pedro Alves Calado França; 

- Maria Eduarda dos Santos Chaves Quirino; 

- Ralf Robert Moura Moreira; 

- Silvana Aparecida dos Santos; 

- Skarlleth Batista Costa; e 

- Thalles Leoni França 

 

Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 11 de maio de 2018. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

                   VALDECI DONIZETE GONÇALVES 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA N.º SJC.0048/2018 DE 14 DE MAIO DE 2018 

 

Designa membros para Comissão 

Compras e Alimentação Escolar 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e  

Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os membros, abaixo relacionados, para comporem a 

Comissão Especial de Compras e Acompanhamento das Ações de Alimentação Escolar, 

do câmpus São José dos Campos, considerando-se o Memorando Circular 

007/AEST/PRE, de 3 de abril de 2018, constituindo-se conforme segue: 

 

- Diogo Carvalho Santos – Coordenadoria de Licitações e Contratos; 

- Edna de Almeida Seixas Carvalho Pena – Coordenadoria Sociopedagógica - Presidente; 

- Lara Avenny de Figueiredo Cerqueira; - representante discente; 

- Marina Arrielo Molan;  

- Rosilane de Souza Lopes; e 

- Vanderlei Roberto França – Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

 

Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 31 de dezembro de 2018. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

                   VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0049/2018 DE 21 DE MAIO DE 2018 

 

 
Designa membros de apoio a 
Pregão 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e 

Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo para atuarem como membros 

da equipe de apoio ao Pregão n.º 02713/2018, para aquisição de equipamentos para 

laboratório de materiais de microscopia, do câmpus São José dos Campos, que realizar-

se-á em 4 de junho de 2018, conforme segue:  

 

 - Cristina Sayuri Fukugauchi; e 

  - Fernando Henrique Gomes de Souza 

 

  Art. 2.º Esta portaria tem validade até 3 de setembro de 2018. 

  Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0050/2018 DE 21 DE MAIO DE 2018 

 

 
Altera membros do NDE de 
Engenharia Mecânica 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e 

Memorando Circular/2014, de 11 de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º ALTERAR, em parte, os membros que compõem o Núcleo 

Docente Estruturante – NDE, do curso de bacharelado em Engenharia Mecânica, do 

câmpus São José dos Campos, considerando-se a Resolução n.º 79, de 6 de setembro de 

2016, constituindo-se conforme segue:  

 

Titulares 

- Cristina Sayuri Fukugauchi; 

- Fernando Henrique Gomes de Souza; 

- Graziela Marchi Tiago; 

- Irineu dos Santos Yassuda – Presidente; 

- João Sinohara da Silva Souza; 

- Luís Carlos Pires Videira; 

- Luiz Gustavo de Oliveira; e 

- Ricardo Becker Mendes de Oliveira 

 

Suplentes 

- Camilla Gandine Gonçalves; 

- Cesar Mattana de Oliveira; e 

- Valdeci Donizete Gonçalves  

 

  Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

PORTARIA N.º SJC.0051/2018 DE 28 DE MAIO DE 2018 

 

Designa membros para Colegiado 

de Matemática  

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e 

Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, 

 

 

                                   RESOLVE: 

 

   Art. 1.º DESIGNAR os membros, abaixo relacionados, para comporem o 

Colegiado do curso de licenciatura em Matemática, considerando a Instrução Normativa 

n.º 02/PRE, de 26 de março de 2010, do câmpus São José dos Campos, constituindo-se 

conforme segue:  

 

- Samuel Gomes Duarte – Coordenador do curso - Presidente  

 

Discente  

Titular  

- Silvana Aparecida dos Santos  

 

Docentes  

Titulares  

- Fabiane Guimarães Vieira Marcondes;  

- Lucas Antonio Carita; e  

- Marina Mariano de Oliveira  

 

Suplentes  

- Andrei Venturini Martins; e  

- Michael Macedo Diniz  

 

Técnico-administrativos  

Titular  

- Patrícia Rodrigues Sanches  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

Suplente  

- Edna de Almeida Seixas Carvalho Pena  

 

   Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 27 de maio de 2020.  

Art. 3.º O membro discente tem mandato até o dia 27 de maio de 2019, 

conforme Art. 11, da referida Instrução Normativa.  

   Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

MAIO 00 05 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

MAIO 00 05 

TOTAL/ANO 00 51 

 


